NOTE AL SECONDO SINODO STAMPATO

Del Vescovo Alessandro Guidiccioni Seniore.

- (1) La rinnovazione del ss. Sacramento debbe farsi ogni otto giorni. Così fu dichiarato dalla sacra Congregazione dei Vescovi ai 5 di aprile dell'anno 1573, e da Clemente VIII nella Costituzione. *Sanctissimus* dei 31 agosto dell'anno 1595. A queste prescrizioni non è conforme la surriferita disposizione del nostro sinodo, e molto meno quelle, che leggonsi nei sinodi lacchei susseguenti, le quali permettono, che in tempo d'inverno si differisca la rinnovazione della ss. Eucarestia per quindici giorni.
- (2) L'istituzione dell'orazione delle quarantore da alcuni eruditi si attribuisce al P. Giuseppe da Milano religioso cappuccino, che nell'anno 1556 la introdusse in memoria delle ore quaranta, che G. C. stette nel sepolero. Ma non consta (così osserva l'eminentissimo Lambertini, di poi Benedetto XIV) che in tale orazione avesse luogo la pubblica esposizione del Santissimo, la quale nemmeno è menzionata nella Bolla 22 di Pio IV, che incomincia *Divina disponente*, emanata nell'anno 1560, nè nella Costituzione 17 di Clemente VIII., che principia *Graves et diuturnae* dell'anno 1692, benchè in esse favellasi dell'orazione delle quarantore. Si può peraltro credere; prosegue ad osservare il suddato scrittore, che allora, o poco prima (dell'anno 1592) s'introducesse la pia costumanza di esporre il Santissimo nell'orazione delle quarantore, raccontando il

Bacci nella vita di S. Filippo Neri, che fin di vivere l'anno 1595, che ogni prima domenica del mese, ed ogni anno per la settimana santa esponevasi il Santissimo nella Chiesa dell'Arciconfraternita della SS. Trinità in Roma nell'orazione delle quarantore. La Costituzione 48 del nostro sinodo è concepita nel modo seguente: *Dent Parochi diligentem operam, ut semel saltem in anno quadraginta horarum precatio ante Sanctissimum Sacramentum de loculamento exemptum, ac circum ecclesiam in pompa, atque ordine, seu si quis id malit, in processione delatum (quam non solum cum exponitur, sed etiam cum reponitur, adhibendam mandamus) a cuncto populo, ex pio ac religioso instituto peragatur more majorum, ad eamque peragendam volumus, ut foeminas ab ortu ad occasum diei, menses vero noctu conveniant statis horis.* Dall'espressione *ex pio ac religioso instituto peragatur more majorum*, sembra che s'inferisca doversi attribuire alla pubblica esposizione del Venerabile nell'orazione delle quarantore una data più antica dell'assegnatale dal prenommato chiarissimo scrittore. Ed infatti l'Ughelli (*Italia Sacra* Tom. 4. p. 27.) afferma, che fino dall'anno 1534 Bono Cremonese si adoperò presso il duca Francesco II, affinchè nella città di Milano si stabilisse in tutto il corso dell'anno l'uso delle quarantore coll'esposizione del Venerabile: